
静 県 薬 第 6 7 8 号 

令和７年 12 月 1 日 

 
各地域薬剤師会会長 様 

 

公益社団法人静岡県薬剤師会 

副会長 鈴木 孝一郎 

 

 

後期高齢者医療相談・指導業務における服薬指導に関する周知と協力について 

 

標題の件について、静岡県後期高齢者広域連合（以下、広域連合）より別添（令和７年 11

月 25 日付け 07 静後広事第 999 号）のとおり、本会あて業務実施についてお知らせがござい

ました。 

本事業の目的は、レセプト情報から抽出した被保険者に対し、専門職による服薬及び日常

生活への指導を実施し、適正服薬の促しをもって被保険者の健康保持増進及び医療費の適正

化を図るものです。 

具体的には、広域連合がレセプトデータから複数の医療機関を受診し、15 種類以上の薬剤

を服用している後期高齢者等を抽出後、対象者に通知書の送付や訪問指導等を実施し、支援

の必要性に応じて、かかりつけ薬剤師・薬局（ない場合は近隣の薬局）に繋げます（詳細は

別添の実施計画及びチラシ参照）。 

本会では、この事業が高齢者のポリファーマシー対策及びかかりつけ薬剤師・薬局機能の

推進につながると考え、今年度も引き続き協力することといたしました。 

つきましては、本事業における対象者が通知やチラシ等を持参して相談等に来局した際に、

ご対応をお願いいたします。 

併せて、実態を把握するため、相談の内容や対応した事例について、下記 Google フォーム

によりアンケートへのご回答をお願いいたします（※相談対応ごとにご回答ください）。回収

したアンケート結果は広域連合にフィードバックし、事業の検証や今後の改善等に利用させ

ていただきます。 

12 月上旬より事業が開始される予定ですので、お忙しいところ恐縮ではございますが、貴

会会員薬局へご周知いただき、ご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

   【アンケート回答 Google フォーム】 

ＵＲＬ： https://forms.gle/qM1ESqgfV6oXitLW8       ＱＲコード： 

 

 

 

 

 

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；鈴木 

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028 

E-mail：syokunou@shizuyaku.or.jp 



shizuyaku
写
















